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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار
)مطالعه موردی: بناهای جدید جویبارِ اصفهان(*

     تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: ۱۳۹8/۱۰/۱۳     تار  یخ پذیر  ش نهایی: ۱۳۹۹/۱۱/۱8

 چکید       ه
جویبــارِ از محــلات تاریخی اصفهان و دارای کالبدی متفاوت با محلات شــهر اســت. نوع مداخله در ایــن بافت تاریخی حائز 
اهمیت است. پژوهش حاضر جهت ارزیابی رویکردهای توسعه ی میان افزار ازنظر ساکنان محله  شکل گرفته است. شیوه ی پژوهش 
کیفی، کمی و ازنظر هدف کاربردی و شــیوه ی گردآوری اطلاعات میدانی، کتابخانه ای اســت. تصاویر مربوط به معماری بناهای 
میان افزار در بافت های تاریخی، از طریق پرسشنامه ای به روش دلفی مورد آزمون قرار گرفت. سپس تصاویر دارای بیشترین امتیاز 
موردنظر سنجی از تعداد ۳4۰ نفر ساکنان محله، در نرم افزار SPSS آنالیز شد. در بررسی پایایی متغیرها مشخص شد که ساکنان 
محله خواستار ساختار مدرن در بافت هستند. یافته ها نشان داد که نظر ساکنان در مورد رویکردهای ساختمان های جدید نا آشکار 
و آیینه ای تا رویکرد معماری خنثی )درجهی صفر( به ترتیب از بیشترین امتیاز تا کمترین امتیاز بوده است که بایستی به صورت 

ترکیبی تخصصی برای جلوگیری از خدشه دار  شدن بافت با ارزش مورداستفاده قرار گیرد.

 واژه های کلید              ی
رویکردهای بناهای میان افزار، توسعۀ میان افزار، بناهای جدید، بافت جویبارِ، نظر ساکنان.

 **این مقاله بر گرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد معماری الهام امین الرعایا با عنوان »طراحی مجموعه اقامتی– توریستی با رویکرد میان افزار در اصفهان« 
است که به راهنمایی خانم دکتر مقدی خدابخشیان در گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( انجام شده است.

**کارشناسی ارشد معماری، گروه معماری، دانشکده معماری، واحد اصفهان )خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران.
Email: e.aminoroaya.68@gmail.com

***استادیار، گروه معماری، دانشکده معماری، واحد اصفهان )خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران )مسئول مکاتبات(.
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 مقدمه
امروزه بافت های تاریخی و هســته های قدیمی شــهرها نارسایی های 
متعــددی را تحمل می کننــد و به دلیل دخالت هــای بی مورد و غیر 
کارشناســانه، روند نوسازی و توسعه داخل بافت ها روزبه روز بدتر شده 
کــه نهایتاً ممکن اســت به نابودی کامل آن ها منجر شــود. همچنین 
باید قبول کرد که عدم توجه به مشــارکت مردم و نظر سنجی از آن ها 
در موضوع چگونه ســاختن یکی از مســائل و مشکلات معاصر در این 
بافت هاست. این نیاز با طرح موضوع نوسازی بافت های فرسوده شهری 
در کشــور ابعاد وسیع تری به خود می گیرد. استفاده از مصالح، بناهای 
جدید و بازســازی های ناهماهنگ با بافت تاریخــی، نه تنها با زمینه ی 
تاریخی خودســازگار نیســتند، بلکه یکپارچگی و هویت کالبدی بافت 
تاریخی را مخدوش می نمایند )ابویی و جعفری،  ۱۳۹4(. احداث بناهای 
جدیــد نباید عامل ویرانی بناهای قدیمی شــود؛ بنابراین می توان برای 
حفظ و تداوم بافت تاریخی و همچنین ایجاد ســاختمان های جدید، با 
الهام و بهره گیری از ســبک، فرم، حجم، رنگ، نما، تناسبات، کاربری، 
موقعیت قرارگیری، مقیاس، جزئیات و مصالح ســاختمان های اطراف 
)قدیری،  ۱۳8۵، ۱۵ و ۱6؛ شــاه تیموری و مظاهریان، ۱۳۹۱( حداکثر 
ارتباط و پیوستگی را بین ساخت وسازهای جدید با بافت مجاور آن ها با 
حداقل آسیب بصری تأمین کرد )قره  بگلو و همکاران، ۱۳۹8(. بناهای 
میان افزار، ساخت وســازهای جدید در درون بافت تاریخی هستند که 
بایــد روح زمان و حاضر را القا و بیان کننــد، درصورتی که طرح آن ها 
باید زمینه  ی  تاریخی که در دل آن قرارگرفته اســت   را موردتوجه  قرار 
دهد )قدیــری،  ۱۳8۵، 15-16(. به  همین دلیل اســت که رویکردها 
و دیدگاه های مختلفــی در معماری میان افــزار درزمینه ی  طراحی و 
 همنشــینی عناصر جدید در مجاورت ساختارهای تاریخی شکل گرفته 
است )مسعود و بیگ زاده شــهرکی،   ۱۳۹۲، ۱۰۲(. محله ی جویباره ی 
اصفهان محله ای اســت که در دل شــهر اصفهان قرارگرفته )مؤمنی و 
همکاران، ۱۳8۹( و به عنوان اصلی ترین هســته ی پیدایش این شــهر 
شناخته شده است )شفقی، ۱۳8۱، 4۵۳؛ هنرفر، ۱۳۵۰، ۱۷؛ پورزرگر، 
۱۳۹4؛ شــهرداری اصفهان، ۱۳۹8(؛ اما امروزه این محله باوجود دارا 
بودن بافت های با ارزش و تاریخی، به دلیل مشــکلات فراوانی ازجمله 
نبــودن امکانات لازم برای ســکونت در بافت، مهاجــرت افراد بومی و 
ســاکنان اصیل محله، تخریب و از بین رفتن بیش ازحد ساختمان های 
موجود و همچنیــن بناهای تاریخی و غیره، به عنوان یکی از بافت های 
آســیب پذیر شهر محســوب می شــود که با توجه به مفهوم توسعه ی 
میان افــزار و اهمیت دادن به فضاهای خالــی و غیره، می تواند در برابر 
این تهدیدها حفاظت شــود و در جهت رفع بخش عمده ای از نیازهای 
شــهری موردتوجه قرار گیرد. توجه به راه حل های مناســب برای رفع 

مشــکلاتی نظیر آسیب های اجتماعی و کالبدی و ناهنجارهای ناشی از 
امکانات نامناســب و احیای فضاهای ازدست رفته و ایجاد حیات جدید 
بــا توجه به تفکر و فرهنگ منطقه و با توجه به نظر ســاکنان می توان 
گامی مهم در جهت ساماندهی و پویایی بافت های تاریخی شهر ازجمله 
جویبارِ لحاظ نمود؛ بنابراین در این تحقیق پژوهشــگر برای شناسایی 
روش مناســب مداخلــه در بافت های تاریخی و واجد ارزش در شــهر 
اصفهان )بافــت جویبارِ(، از طریق مطالعات کتابخانه ای و میدانی انواع 

رویکردها به نظرسنجی از کاربران پرداخته است.
بــه همین دلیل هدف ایــن مقاله به طورکلی اســتفاده از راهکارهای 
توســعه ی میان افزار و بهره گیری نظر کاربران در چگونگی شکل گیری 
بناهــای میان افزار در بافــت تاریخی جویباره ی اصفهان اســت که با 
اســتفاده از راهکارهایی برای توسعه ی میان افزار و همچنین با توجه به 
نظر کاربران در مورد بناهای میان افزار می توان ساخت وسازهای جدید 

را در بافت جویبارِ لحاظ نمود.

 پیشینه پژوهش
مطالعــات جدیدی در مورد معمــاری بناهای میان افــزار در ایران و 
جهان صورت گرفته است که در اینجا به برخی مقالات و پژوهش های 
انجام شده اشــاره می شــود. رضویان و صمدی۱ )۲۰۱6(: امروزه یکی 
از مســائل توسعه ی شهرهای مدرن توسعه ی شــهر به صورت افقی با 
اســتفاده از توســعه ی میان افزار هســت. به همین دلیل در این مقاله 
منطقه ی 8 تبریز به شناسایی پتانسیل هایی شامل کیفیت ساختمان، 
دسترســی، نفوذ پذیری و غیره، در این مناطق )میان افزار( پرداخته و 
با روش تجزیه وتحلیل شــبکه ی ANP مناطقی را که دارای بیشترین 
پتانســیل در این زمینه هســتند را برگزیده است. مؤمنی و کیهان فر۲ 
)۲۰۱6(: عواملــی چون عــدم توجه به ســازمان دهی ویژه ی بافت ها، 
کمبــود دانش و آگاهــی در مــورد ارزش های فرهنگــی و اقتصادی 
بافت های تاریخی، بازســازی و غیره، باعث شــده تا بافت های تاریخی 
بــه ویرانه و همچنیــن به عنوان محله های ارزان قیمت در مرکز شــهر 
تبدیل شــوند. بر همین اســاس در این مقاله به بررســی رویکردهای 
جدید )توسعه ی میان افزار(، جهت بهبود، نوسازی، بهسازی و بازسازی 
در مناطق شــهری به خصوص )مناطــق ۳ و ۱ اصفهان( پرداخته تا بر 
اســاس روش های تحلیلی مانند نرم افزارArc Gis ، به منظور اهمیت 
توســعه ی درونی )میان افزار( و پتانسیل های داخلی بافت های تاریخی، 
راهکارها و شــاخص های بازسازی شــهری پایدار را ارائه دهند. مهدی 
زاده ســرادج۳ )۲۰۱6(: راهکارهای بســیاری برای توسعه در مجاورت 
ساختمان های تاریخی و جلوگیری از تخریب آن ها وجود دارد. بنابراین 
با بررسی نمونه هایی از مداخله در ایران و جهان طبق نظرات کاربران و 
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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار

متخصصان در این زمینه راهکارهایی برای توسعه ی سازگار و همچنین 
اصولــی برای طراحی معماری جدید درزمینهٔ تاریخی در ایران انتخاب 
شد. خلف4 )۲۰۱۵(: میراث ساخته شده و شیوه های ساخت سنتی آن ها 
نه تنها برای جوامع معاصر ارزشــمند هستند، بلکه حفاظت از آن ها در 
برابر محیط زیست نیز بسیار حائز اهمیت می باشند، بنابراین با بررسی 
یک ســری معیارها در طراحی و همچنین بررســی مداخلات معاصر 
در مکان های تاریخی، توانســت به هدفی منطقی برای تغییر معماری 
در مکان هــای تاریخی دسترســی پیدا کند )ایجاد رابطه ای ســازگار 
بین معماری جدید و قدیم(. ســتوده و ذاکــری وان عبدالله۵ )۲۰۱۳(: 
متخصصانــی که در ایجاد زمینه تاریخی دخیل هســتند، به طورکلی، 
جوامع در چنین مناطق تاریخی یا ســاکنان آن ها را نادیده می گیرند. 
این تحقیق همچنین به بررســی امتیازات ترجیحی ســاکنانی که در 
شــرایط تاریخی شــهری با توجه به کیفیت طراحی میان افزا و ارتباط 
آن ها با محیط اطــراف تاریخی، زندگی می کنند می پردازد و اطلاعات 
این تحقیق نشــان می دهد که بهترین راهکارهــای طراحی از دیدگاه 
ســاکنان عبارت اند از »تکرار الگویی«، »اختراع در سبک« که ترجیح 
می دهند به درجه ای بیشتر از ساختمان های جدید درزمینهٔ های تاریخی 
برسند. ستوده و ذاکری وان عبدالله )۲۰۱۲(: توسعه ی حفاظت تاریخی 
به عنوان یک رشته تخصصی تا حدی باعث ایجاد شکاف میان رشته ای 
از حفظ و تمرین معماری شــده است و همچنین ظهور ساختمان های 
جدید و ارتباط آن با محیط اطراف آن یک مشــکل جدی است که در 
بســیاری از نقاط مسئله مهمی اســت. این تحقیق به بررسی دقیق تر 
در مورداستفاده از ســازگاری و طراحی کنتراست برای افزودن جدید 
به ســاختمان های تاریخی و تعیین عوامل مؤثر بــر طراحی معماری 
درزمینهٔ های تاریخی می پردازد. اطلاعات به دســت آمده از این تحقیق 
نشــان می دهد که ســازگاری، هماهنگی بصری، معانی و ابزار طراحی 
معماری مناســب برای رسیدن به ایده تناســب زیبایی شناسی هنگام 
برخورد با چنین محیط زیست شهری بســیار مهم است. خدابخشیان 
)۱۳۹۹(: مداخــلات در بافت های تاریخی بــا رویکردهای گوناگون در 
سراســر جهان در حال انجام اســت، به طوری که پس از بررسی انواع 
مداخــلات و همچنین با توجه به نقش کاربران در انواع توســعه، ابتدا 
از طریق پرسشــنامه ای تصاویر مربوط بــه بافت های گوناگون ازجمله 
جلفــا با انــواع گونه های مداخلات از طریق آزمون خبرگان و ســپس 
نظر ســاکنان جلفا موردبررســی قرار گرفت و سپس از طریق نرم افزار 
SPSS آنالیز شــد. به طوری که در بررســی متغیرهــای انواع بناهای 

میان افزار مشخص شد که ســاکنان جلفا باوجود ارتباط بین یه سری 
معیار های مرتبط با بافت و رویکردهای طراحی، با طراحی بنای جدید 
موافق تر هســتند. همچنین یافته ها نشان داد که ترجیح ساکنان جلفا 

دربــاره ی رویکردهــای مطابقت کامل بنا تا تضاد کامــل به ترتیب از 
بیشــتر به کمتر بوده اســت. عبدالحمیدی و همکاران )۱۳۹8(: یکی 
از راهکارهای مهم برای بازگرداندن ســرزندگی به بافت های تاریخی، 
وجود بناهای میان افزار در دل این بافت هاســت. به طوری که از طریق 
مصاحبه با متخصصان )فن دلفی و ANP ( الگوهای معماری میان افزار 
متناســب با بافت تاریخی را شناسایی و ســپس با استفاده از نرم افزار 
ســوپر دسیژن و با تکیه بر فن سوات6 مشــخصه های کالبدی- فضایی 
ارزیابی شــد. همچنین یافته ها نشــان می دهد که معماری میان افزار 
در بافت هــای تاریخی باید هم پیوند با زمینــه بوده و در بافت تاریخی 
قورخانه با شــناخت ویژگی های کالبدی- فضایی، تجدید حیات بافت 
با انتخاب طیفی از الگوهای معماری میان افزار شــامل تشابه، نماسازی 
تزئینــی و زمینه گرایی مداخله ای موفق تر را بــه همراه دارد. نائینی و 
ســهیلی )۱۳۹8(: با اســتفاده از چهار راهکار برجسته ی طراحان در 
برخــورد با زمینه های تاریخی که شــامل: تکرار عیــن به عین زمینه، 
مداخله ی خلاقانه در ســبک، ارجاع انتزاعی و مخالفت عمدی با زمینه 
اســت، طراحی بناهای میان افزار با توجه به دیدگاه های متخصصان و 
همچنین دیدگاه های شهروندان موردبررسی قرار می گیرد. به طوری که 
یافته ها نشــان می دهد که معماران راهکار مخالفت عمدی با زمینه و 
شهرســازان و متخصصان مرمت، راهکار تکرار عیــن به عین زمینه را 
به عنوان اســتراتژی ترجیحی طراحی بناهــای میان افزار در بافت های 
تاریخی انتخاب می کنند. همچنین مهم ترین ویژگی طراحی از دیدگاه 
متخصصان معماری، ایجاد نــوآوری و پیچیدگی درزمینهٔ و از دیدگاه 
متخصصان شهرسازان و مرمت دلپذیر و خوشایند بودن درزمینهٔ هست. 
فیروزی و همکاران )۱۳۹۱(: بین مشارکت مردم، رضایتمندی سکونتی 
و ســاماندهی بافت های فرسوده در راســتای توسعه ی درون زا و پایدار 
شــهری رابطه وجود دارد و متغیر بهره مندی از تســهیلات دولتی بر 
ساماندهی بافت در راستای توسعه ی درون زا و پایدار شهری تأثیر گذار 
نیست و درنهایت حرکت در مسیر توسعه ی درون زا و پایداری بافت های 
فرســوده بدون توجه به پتانسیل های انســانی، گروهی و رضایتمندی 
ســکونتی امری غیرقابل اجراست. با توجه به مطالعات و پژوهش هایی 
که در مــورد معماری بناهای میان افزار در ســال های مختلف صورت 
گرفته اســت، هیچ گونه مطالعات و پژوهشی در مورد معماری بناهای 
میان افزار و ایجاد ســاختارهای جدید در محلــه ی جویبارِ ی اصفهان 
انجام نشــده اســت. همچنین لازم به ذکر است که در اکثر مطالعات و 
پژوهش های انجام شده، بحث مشارکت مردمی و نظرخواهی از ساکنین 
نیز در ایجاد ساختارهای جدید در بافت های تاریخی به عنوان توسعه ی 
میان افزار با توجه به معیارها و رویکردهایی و با اســتفاده از پرسشنامه 
و نرم افزارهایی که به عنــوان معیار اصلی در این مطالعات و پژوهش ها 
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می باشند، بیان شده است.

 مبانی نظری 
توسعه ی  میان افزا

توســعه ی میان افزار در راســتای عملی کردن رشــد هوشمند، برای 
اولین بار  در ســال ۱۹۷6 و در کنفرانس هبیتــات۷ در کانادا8 با اصرار 
به اســتفاده از فرصت ها و ظرفیت های توسعه ی شهر در درون، اما در 
مقیاس پایین تر از رشــد هوشمند، موردتوجه قرار گرفت )داداش پور و 
همکاران، ۱۳۹۳(. ســه ســال بعد نیز معنای توسعه ی میان افزار برای 
اولین بار  در  ســال ۱۹۷۹ توســط انجمن املاک و مستغلات آمریکا۹ 
به طور رســمی تعریف و در جهت اهداف اقتصادی به کار گرفته شــد 
)Hudnut, 2001(، همچنیــن اولین ســندی که به طور روشــن به 

توســعه ی  پایدار اشاره می کند، پس از برگزاری کنفرانس برانتلند۱۰ در 
سال ۱۹8۹ در گزارش جهانی محیط زیست و توسعه۱۱ منتشر شد. یک 
ســال بعد و تحت تأثیر از این ســند نیز در سال ۱۹۹۰ گزارش سبز۱۲ 
تهیه شد و در سال ۱۹۹۳ در دستور کار ۲۱ سران منتشر گردید. این 
اسناد به دلیل اینکه با محوریت موضوع توسعه ی پایدار تهیه شده است، 
همگی تأثیر گرفته از الگوهایی هســتند که بعد از دهه ی ۱۹۷۰ مبنی 
بر توســعه ی درون زا شکل یافته است. ولی هرکدام بخشی از این معنا 
را توســعه دادند که در این روند معنای توسعه ی میان افزار تغییر یافت 
و تکامل پیدا کرد )APA, 2007, 456(.  اما با گذشــت زمان، عواملی 
چون ضــرورت توجه به بحران ها و مســائل زیســت محیطی و اعمال 
راهکارهای پیشگیرانه و همچنین رویکرد جدید توسعه ی شهری تحت 
عنوان توســعه ی پایدار شهری که طبق مفاد دستور کار ۲۱، توسعه ی 
شــهرها فقط باید در درون پهنه ها و گستره های موجود شهری ایجاد 
شــوند، نگرش به محله های قدیمی به خصوص  فضاهای رها شده ای که 
در نوشتارهای نوشهر گرایی با نام »سطوح میان افزار« خوانده می شوند، 
نه تنهــا به عنوان یادمان فرهنگ و تاریخ گذشــته قلمداد گردید، بلکه 
حتی بهتر از آن، به عنوان ســرمایه ای محلی که می تواند پاســخگوی 
نیازهای حال و آینده ســاکنان باشــد نیز برشمرده شــد )رفیعیان و 
همکاران، ۱۳8۹(. سطوح میان افزار، شکلی از توسعه ی شهری است که 
بر روی زمین های خالی، رهاشده و بدون استفاده در داخل محدوده ای 
 Falconer &( از بافت موجود در یک منطقه ی شهری شکل می گیرد
Frank, 1990(. به عبارتی دیگر ســطوح میان افزار توسعه ای است که 

شــکاف های موجود در محله های داخل شهری را پرکرده و در استفاده 
از ظرفیت های موجود شــهر و محافظــت از زمین های بکر و همچنین 
جلوگیری از توسعه ی پراکنده ی شهری نقشی حیاتی دارد، 2001, 4( 
Kienitz(. این توسعه محله ها را از آن حیث دارای اهمیت  می داند که 

به ســبب استقرارشان در درون شــهرها، دارای تأسیسات یا تجهیزات 
زیرزمینی و روزمینی و دسترسی مناسب به مراکز خدماتی و همچنین 
دارای قابلیت ها و پتانســیل هایی همچون اراضی داخل شــهری اعم از 
بایر یا دایر و یا دارای قابلیت استفاده ی مجدد هستند و می توانند بستر 
توسعه ی پایدار باشند )رفیعیان و همکاران، ۱۳8۹(. همچنین این نوع 
از توســعه ارزش اقتصادی فضا و جامعه را با استفاده از زیر ساخت های 
موجود، افزایش سهولت پیاده روی در مکانی خاص با ایجاد محیط های 
جــذاب و امن ویژه ی پیاده روی و ایجــاد گزینه های جدید برای ایجاد 
نواحــی دارای کاربــری مختلــط و بازارهای محلــی و ایجاد صرفه ی 
اقتصــادی در نواحی خاص، افزایش می دهــد و هزینه های خود را نیز 

.)Kienitz, 2001, 4( تأمین می کند

 انواع سطوح توسعه ی میان افزار
متغیرهای زیادی بــرای قطعه زمینی که بتوان آن را زمین میان افزار 
نامید، دخالت دارند، اما باید ســه عامل در همه ی شرایط و وضعیت ها 

مشترک باشند که این سه عامل به شرح زیر می باشند:
زمین های خالــی یا زمین هایی محدود کــه در مدتی طولانی، کمتر 
مورد بهره برداری قرارگرفته اند. قطعه زمین های خالی و کم اســتفاده 
که در میان سطوح ساخته شده ی شــهری محدود و محصورشده اند و 
توسعه نیافته اند و بخشــی از این سطوح نیز به علت برنامه های ناموفق 
نوســازی شهری و یا تفکیک نامناســب زمین به وجود آمده اند. امکان 
بهره مندی از خدمات و امکانات شهری همچون سیستم شبکه های آب، 
فاضــلاب، برق و مانند این ها در محل مرتبط باشــند و در این صورت 
ظرفیت زیر ساخت ها حتماً نباید جوابگوی توسعه های جدید، مخصوصاً 
در مقیاس وســیع و در پروژه های دارای تراکم بالا باشد. از انواع دیگر 
قطعات باقابلیت توســعه ی مجدد می توان به زمین قهوه ای۱۳ اشــاره 
کرد که به دلیل کاربری های گذشــته ی خــود - همچون صنعتی و یا 
معدنی – متروکه مانده  و به آلودگی های مختلف آب وخاک دچار شده 
و همچنین ازنظر محیط زیســت تنزل یافته است )رفیعیان و همکاران، 
۱۳8۹(. به عبارت دیگر، زمین های قهوه ای زمین هایی هستند که سابقاً 
توسعه یافته و استفاده ی مجدد از آن ها به علت مسائل فیزیکی، محیطی 

یا قانونی و حقوقی محدود گشته است )نوفل و کلبادی، ۱۳۹۲(.

فواید و موانع توسعه ی میان افزار
در خصوص توســعه ی میان افزار به ویژه در مقایسه با رشد پراکنده ی 
حومه ها، فواید )مزایا( و موانع )چالش های( زیادی ارائه شــده است که 
مربوط هســتند به مباحث اجتماعی، اقتصادی، کالبدی، محیط زیست 
که در این میان فواید و موانع اجتماعی بیش از بقیه مرتبط با موضوع 

96

مهندس الهام امین الرعایا، دکتر مقدی خدابخشیان
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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار

پژوهش هست. )جدول ۱(

مشارکت و ابعاد آن
مشارکت عبارت است از باز توزیع قدرت که افراد را قادر به مداخله در 
فرآیندهای سیاســی و اجتماعی می نماید )مهدوی نژاد، ۱۳۹۳، ۱۳۵(. 
از دیدگاه ســازمان ملل نیز مشــارکت برای حضور مــردم در فرآیند 
تصمیم گیری و برای رشــد آگاهی های اجتماعــی و رفع نیازهای آنان 
در فرآیند مداخلات اســت )مهدوی نژاد و همکاران، ۱۳۹۱، 22-21(. 
ابعاد مشــارکت در مداخله در بافت های تاریخی و فرسود ه ی شهری را 
می توان به دودسته ی عمده مشارکت اقتصادی و مشارکت اجتماعی- 
برنامه ریزی مشارکتی تقســیم کرد که در این میان عوامل، معیارها و 

راهکارها، نتایج مشــارکت اجتماعی - برنامه ریزی مشارکتی بیشتر از 
مشــارکت اقتصادی موردتوجه قرارگرفته و به اختصار بیان شده است. 

)جدول ۲(.

نظریه های شهرسازی مشارکتی
نظریه هــای متعددی درزمینهٔ برنامه ریزی مشــارکتی و شهرســازی 
از نیمــه ی دوم دهه ی ۱۹6۰ به این ســو مطرح گردیده اســت که به 
پنج دســته  نظریــه ی جیمز   میجلــی۱4، نظریه ی شری  ارنشــتاین۱۵، 
نظریه ی اســکات    دیویدســون۱6، نظریه ی دیوید  دریکسل۱۷، نظریه ی 
میانجی گری۱8 و غیره، تقســیم می شــوند و این پنج دســته به عنوان 
تأثیرگذارترین نظریه های شهرســازی مشارکتی می باشند. به طوری که 

موانع )چالش ها(فواید )مزایا(

اجتماعی

احتمال عدم مشارکت مردم )دولت محلی( در طرح به دلیل عدم آگاهی  کافی.رعایت عدالت اجتماعی.

تقابل منافع شهرداری و توسعه دهندگان.ارتقای هویت شهری و کاهش نرخ جرم و جنایت.

مشکلات سیستماتیک جامعه.افزایش حس تعلق اجتماعی.

مخالفت جامعه.ارتقای امنیت.

-------تجدید حیات اجتماعی درونی محله های شهرها.

عوامل و معیارهای مشارکت اجتماعی- برنامه ریزی مشارکتی

مشارکت اکثر مردم در تصمیم گیری برای توسعه ی شهری و توجه به نیازهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نواحی مختلف شهر.

نیازهای محله های شهر و اینکه کدام محله نیاز بیشتری دارد.

توجه بیشتر به طرح های کوچک و محله ای و ناحیه ای در داخل شهرهای بزرگ.

ایجاد شوراهای محلی در داخل محله های شهری، توجه بیشتر به گروه های کم درآمد و رسیدگی به مخروبه های بخش قدیمی شهر به منظور شکوفایی 
شرایط رشد و توسعه ی اقتصادی و اجتماعی.

نتایج مشارکت اجتماعی- برنامه ریزی مشارکتیراهکارها ی مشارکت اجتماعی- برنامه ریزی مشارکتی

تحول و دگرگونی اعتبار یک مکان و باز زنده سازی غرور اجتماعی ساکناننظرسنجی مشارکتی در بازشناخت چالش های بافت هدف

بهبود و افزایش سرمایه ی اجتماعی معیارها و شبکه هایی که 
عملکرد جمعی را امکان پذیر می سازند

تغییر نگرش و ادراک ساکنان از محل سکونت خویش

تشویق مشارکت بخش های خصوصی- عمومی و گروه های 
داوطلبانه در برنامه ریزی بافت

تقویت اعتمادبه نفس، امید و اشتیاق در ساکنان

ابزار صریح تر ایده ها و نیازهای فردی و جمعیافزایش زمینه های دستیابی به سطوح بالاتر آموزش

افزایش فعالیت های داوطلبانهادغام ایده های فرهنگی در برنامه های آینده

جدول ۱. فواید )مزایا( و موانع )چالش ها( ی توسعه ی میان افزار )اجتماعی()مآخذ: داداش پور و همکاران، ۱۳۹۳؛ رفیعیان و همکاران، ۱۳8۹(.

جدول ۲. عوامل، معیارها و راهکارها، نتایج ابعاد مشارکت اجتماعی – برنامه ریزی مشارکتی در مداخله در بافت های تاریخی و فرسوده ی شهری )منبع: 
پورزرگر، ۱۳۹۰؛ مهدوی نژاد، ۱۳۹۳، ۱۳6(.
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تعدادی از عوامــل و معیارهای نظریه ی دیوید دربکســل و نظریه ی 
میانجی گــری بیش از بقیه نظریه ها موردتوجــه قرارگرفته و مرتبط با 
موضوع پژوهش می باشند )مهدوی نژاد،  ۱۳۹۳، 137-139؛ حبیبی و 

سعیدی رضوانی، ۱۳84(. )جدول ۳(.
همان طور که در )جداول1،2،3( مشــاهده می شــود، در این پژوهش 
بــا توجه به مبحــث فواید و موانــع اجتماعی، مشــارکت اجتماعی- 
برنامه ریــزی مشــارکتی و همچنین توجه به نظریه های شهرســازی 
مشــارکتی، مشارکت مردم و ساکنین موجود در بافت یکی از معیارها 
و عوامل مهم در مداخله در بافت های تاریخی و فرســوده ی شــهری 

محسوب می شوند که به منظور سازمان دهی و احیای بافت فرسوده ی 
تاریخی و همچنین ایجاد ســرزندگی، افزایش حس تعلق اجتماعی و 
برقراری امنیت کافی برای ســاکنین موجود در محله ی جویبارِ با طرح 
پرسشنامه ای می توان نظر ســاکنین موجود در بافت را در مورد ایجاد 

بنای جدید در بافت تاریخی جویبارِ خواستار بود.

معیارهای و نظریه های مشارکت مردمی
معیار های نظریه های مشــارکت مردمی بر اســاس سه وجه فکری و 
فلســفی، برنامه ریزی و مدیریتی گرفته شــده که در اینجا نظرخواهی 

98

مهندس الهام امین الرعایا، دکتر مقدی خدابخشیان

نظریه ی جیمز میجلی 
)1986(: بر پایه  پاسخ 

دولت ها به مشارکت

شیوه ی ضد مشارکت، شیوه ی مشارکت هدایت شده، شیوه ی مشارکت فزاینده، شیوه ی مشارکت واقعی.

شیوه ی مشارکت واقعی: دولت به طور کامل از مشارکت اجتماعی حمایت می کند و از طریق سازوکارهای مناسب برای 
ورود مؤثر اجتماعات محلی در تمام زمینه ها تلاش می کند.

نظریه ی شری  ارنشتاین 
)1996(

مشارکت شهروندی را با تعبیر قدرت شهروندی به کار گرفت و برای آن از استعاره ی نردبان مشارکت استفاده کرد که 
به این صورت بیان شده است: محرومیت از مشارکت، مشارکت جزئی، قدرت شهروندان.

نظریه ی اسکات  دیویدسون 
)1998(

- گردونه ی مشارکت را برای بحث مشارکت شهروندی طراحی کرده است و به سطوح چهارگانه ی مشارکت تقسیم 
می نماید:

۱- اطلاع رسانی: حداقل ارتباطات، اطلاعات محدود، اطلاعات باکیفیت بالا.

۲- مشاوره: مشاوره ی محدود، توجه به مشتری، مشاوره ی واقعی.

۳-  مشارکت: تصمیم گیری غیر متمرکز محدود، همکاری، هیئت مشاوره ی کارآمد.

4- مقتدر سازی )توانمندسازی(: نظارت واگذارشده، نظارت مستقل، نظارت تفویض شده.

وی معتقد است، هرچند برای سطوحی که برای مشارکت بیان می کند، تقدم و تأخر و ترتیب خاصی قائل نیست، به 
همین دلیل از استعاره ی گردونه به جای نردبان استفاده می کند.

نظریه ی دیوید دریکسل 
)2002(

- مشارکت را بر سه عامل مبتنی می داند: ۱- توسعه با اولویت ساکنان محلی باشد؛*۲- مردم ساکن در محدوده ی 
مداخله، دقیق ترین اطلاعات را در مورد آن محدوده دارند؛*۳- مردمی که بیش ترین تأثیرات را از مشارکت می پذیرند، 

بیش ترین سهم مشارکت را در تصمیم گیری دارند.*

- همچنین اشکال مشارکت را به این صورت بیان کرده است: عدم مشارکت: دست کاری و تقلب، تزئین، مساوات طلبی.

مشارکت: مشاوره، بسیج اجتماعی، مسئولیت پذیری مردم )کودکان(، سهیمشان در تصمیمات.

نظریه ی میانجی گری 
)2004(

و  زیر تقسیم بندی کرده است  به سه گونه ی  را  انجام شد و مشارکت  بریتانیا  به سفارش دفتر معاون نخست وزیر   -
همچنین معتقد است هرآن چه تاکنون اتفاق افتاده است مشارکت عمومی است نه برنامه ریزی مشارکتی:

طریق  از  می کوشند  برنامه ریزان  و  می شود  هدایت  برنامه ریزان  به وسیله ی  که  است  فرآیندی  عمومی  مشارکت   -۱
پیش بینی و برآورد نیازهای مردمی به برنامه ای متناسب باسیاست های ملی برسند. در این شیوه جریان اطلاعات اغلب 

از سوی برنامه ریزان به سمت مردم است.

۲- مشاوره عمومی*: فرآیندی است که از طریق آن، مردم از طرحی که به وسیله ی برنامه ریزان یا دولت تهیه کردند، 
آگاه و سپس دعوت می شوند تا نظر خود را در مورد طرح از پیش تدوین شده بیان دارند.

تعامل  باهم  متنوع  تمایلات  و  گروه ها  آن،  از طریق  که  است  فرآیندهایی  از  مجموعه ای  مشارکتی*:  برنامه ریزی   -۳
می کنند تا برای تهیه ی یک برنامه و نحوه ی اجرای آن به توافق برسند. برنامه ریزی مشارکتی در قالب عناصری چون 

تعهد، مذاکره، پیش میانجی گری، میانجی گری تحقق می یابد.

جدول ۳. نظریه های شهرسازی مشارکتی )منبع: مهدوی نژاد، ۱۳۹۳، 137-139؛ حبیبی و سعیدی رضوانی، ۱۳84(.
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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار

از شــهروندان بیش از بقیــه موردتوجه قرارگرفته اســت )حبیبی و 
ســعیدی رضوانی، ۱۳84( )شــکل ۱(. نظریه های مشارکت مردمی را 
می توان با توجه به شرایط ایران به سه دسته مشارکت شعاری، محدود، 
مشارکت واقعی تقســیم کرد. در مشارکت شعاری، نیت اصلی، تأمین 
منافع مراجع برنامه ریزی اســت درحالی که پشتوانه ی فکری و فلسفی 
این دیدگاه مطلق گرایانه است. در مشارکت محدود، نیت اصلی، تأمین 
منافــع مردم تا جایــی که با منافع دولت و مراجــع برنامه ریزی تضاد 
پیدا نکند اســت. دامنه ی این نوع مشــارکت محدود است و به تأمین 
اعتبــار مالی طرح  ها و اظهار نظر از مــردم در بعضی موارد برنامه ریزی 
محدود می شود و پشتوانه ی فکری فلسفی آن دیدگاه های کارگرگرایانه 
و فن سالارانه اســت. در مشــارکت واقعی، نیت اصلی، تأمین حداکثر 
منافــع مردم و جلب رضایت آن ها اســت. حق اظهار نظر، حق اعتراض 
و مخالفت با طرح و حق نظارت بر خواســته های خود، ازجمله عواملی 
اســت که در این نوع از مشارکت برای مردم دیده می شود و پشتوانه ی 
فکری این گونــه از مشــارکت، دیدگاه های مردم ســالاری لیبرال۱۹ و 
مشــارکت مســتقیم )نه صرفاً مشــارکت نمایندگان( است )حبیبی و 

سعیدی رضوانی، ۱۳84(.

انواع مداخله ها در بافت های تاریخی
مداخله هــای شــهری را می توان بر اســاس روش هــا و نظریه های 
شهرسازان مختلف در قرون متفاوت به چهار دسته ی مداخله نوگرایان

ِ )متأثر از نظریه های شهرســازان قــرن نوزدهم نظیر اوئن۲۰، فوریه۲۱،  
ریچاردســون۲۲،  کابه۲۳ و  پرودون۲4(، مداخلــه فرهنگ گرایانه )متأثر از 
نظریه های شهرسازان قرن نوزدهم نظیر راسکین۲۵، موریس۲6، سیته۲۷ 

و ریمون آنون۲8(، مداخله ی فرانوگرایانه )متأثر از نظریه های شهرسازی 
دهه ی شــصت قرن بیســتم میلادی به بعد(، مداخله ی مردم گرایانِ 
)متأثر از نظریه های شهرسازی مشارکتی آخرین دهه های قرن بیستم 
میلادی( تقســیم کرد. به طوری که در مداخلــه ی مردم گرایانِ عواملی 
چون بالا بردن میزان مشارکت مردم در تغییرات سازمان فضایی شهر، 
مورد ملاک قــرار دادن نظر، همکاری مردم و ســاکنان محدوده های 
موردمطالعــه برای هر نوع مداخله، مدنظر قرار دادن نظریه ی تداوم در 
تکامل )سر در گذشته و روبه آینده(، اندیشیدن به درک فضای شهری 
به جای خلق آن، اندیشیدن به برنامه ریزی بیشتر از طراحی، بیشترین 

نقش را ایفا می کنند )حبیبی و همکاران، ۱۳86، 94-93(.

ساخت وسازهای جدید29 در بافت های تاریخی
افزودن ســاختارهای جدید در یک محیــط تاریخی موضوع جدیدی 
نیست، ولی پیشنهاد آن به عنوان روشی برای توسعه ی کارآمد شهری، 
در قــرن ۲۰ میلادی مطرح و در آن بر الزام اســتفاده ی حداکثری از 
امکانات موجود داخل بافت شــهری تأکید شــد )قره  بگلو و همکاران، 
۱۳۹8(. ساخت وسازهای جدید در بافت های تاریخی ازجمله نیازهای 
ضروری تداوم حیات بافت های شهری است که به لحاظ حفظ و تداوم 
حیات کالبدی، اجتماعی و اقتصادی بافت و نیز به منظور بهبود وضعیت 
زندگی و سطح رفاه اجتماعی و هماهنگی با سایر نیازها دارای ضرورتی 
انکارناپذیر هست، اما درصورتی که این ضرورت دارای رویکرد مناسبی 
نباشد، باعث آسیب به منظر و سیمای کلی شهرهای تاریخی می گردد 
)مســعود و بیگ زاده شــهرکی، ۱۳۹۲، ۱۲(. ساخت وسازهای جدید، 
مانند اضافه کردن به یک ســاختمان تاریخی، یک ساختمان جداگانه 

شکل ۱. معیارهای نظریه های مشارکت مردمی
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یــا یک میان افزار، یک مداخله ی مدرن اســت که به ناچار تغییرات در 
.)Khalaf, 2015(محیط شهری ایجاد می کند

بناهای میان افزا30
منظــور از »بناهای میان افزار« ساخت وســازهای جدیدی هســتند 
کــه در درون بافت موجود شــهرها و در میان ســایر بناهای تاریخی 
ساخته می شــوند. به عبارت دیگر اگر فضاهایی خالی، در میان دانه های 
تشــکیل دهنده ی بافت موجود وجود داشته باشــند، ساخت وسازهای 
جدیدی کــه این فضاهای خالی۳۱ را پر می کننــد و در میان دانه های 
موجــود در بافت قرار می گیرنــد، بناهای میان افزار نامیده می شــوند 

)مسعود و بیگ زاده شهرکی، ۱۳۹۲، ۲۵(.

رویکردهای مختلــف درباره ی بناهای میان افــزار درزمینهٔ 
تاریخی

نحوه ی ساخت وســازهای بناهای میان افــزار در بافت های تاریخی و 
همچنین توجه به زمینه در بافت های تاریخی و ارزشمند، به ویژه در کنار 
تک بناها و آثار برجســته ی تاریخی از اهمیت ویژه ای برخوردار است و 
به همین دلیل طیف گسترده ای از انواع روش ها و دیدگاه های مختلفی 
درزمینهٔ طراحی و هم نشــینی عناصر جدید در مجاورت ســاختارهای 
تاریخی وجود دارد )قدیری، ۱۳8۵، ۱۷؛ مســعود و بیگ زاده شهرکی، 
 ۱۳۹۲، ۱۰۲(. این رویکردها به ۱۰ رویکرد تضاد و تباین بیشــینه ای۳۲ 
و صراحت ســبکی، رویکرد تشــابه بیشینه ای۳۳ و ســبکی و هم افزایی 
جدید و قدیــم۳4، رویکرد حفظ نمــا۳۵، رویکرد نماســازی تزئینی۳6، 
رویکرد قیاسی۳۷ و خطوط وحدت بخش در طراحی۳8، رویکرد معماری 
خنثی۳۹ یا درجه ی صفر4۰، رویکرد هم نشینی معماری ناپایدار، سبک و 
فانتزی4۱، رویکرد ایجاد ساختمان های نا آشکار4۲ و یا آئینه ای4۳، معماری 
زمینه گرا44 با رویکرد تداوم، رویکرد ترکیبی4۵ تقسیم می شوند )قدیری، 
۱۳8۵، 17-19؛ مســعود و بیگ زاده شهرکی،  ۱۳۹۲، ۱۰۳(. بنابراین 
برخی از دیدگاه های شــاخص و مهم در این زمینه به اختصار بیان شده 
است: رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و صراحت سبکی: در این رویکرد 
طراحان سعی دارند بنای جدید را تعمداً از بافت اطراف متمایز نمایند 
)قدیری، ۱۳8۵، 4۳(. طرفداران دیگر نیز اســتدلال می کنند که طرح 
جدید در بســترتاریخی باید کاملًا درزمینهٔ خــود جدید را از قدیمی 
 .)Sotoudeh & Zakari Wan Abdullah, 2013( تشــخیص دهد
رویکرد تشــابه بیشینه ای و ســبکی و هم افزایی جدید و قدیم: در این 
رویکرد بیشتر میزان شباهت بین ساختارهای جدید و زمینه ی تاریخی 
مورد تأکید قرارگرفته و همچنین استفاده ی کامل از الگوهای معماری، 
فضاهای شهری و ساختارهای کالبدی و حتی مصالح و شیوه های اجرا 

)فنون و تکنیک های ساخت وساز( به عنوان ابزاری در جهت هماهنگی 
بیشــتر میان جدید و قدیم و تداوم کالبد و فضای قدیم نیز موردتوجه 
قرار می گیرد )مسعود و بیگ زاده شهرکی،  ۱۳۹۲، ۱۰۵(. همچنین این 
رویکرد با اســتفاده از جزئیات قدیمی یا اصول هندسی، روح یا کل را 
 Sotoudeh & Zakari Wan Abdullah,( می توانــد منعکس کنــد
2012(. رویکرد حفظ نما: این رویکرد در ایجاد ساختارهای جدید در 

پشــت نماهای تاریخی، به خصوص آن دسته از بناهای سنتی و تاریخی 
نقش دارند کــه دارای دیوارهای باربر بیرونی هســتند، بنابراین برای 
بناهایــی با دیوار غیر باربر امروزی کاربــرد ندارد )قدیری، ۱۳8۵، ۱۷ 
و۲۰(. همچنین این رویکرد را می توان تلاشــی برای استفاده ی مجدد 
از نمای ســاختمان و بهره مند شــدن از ارزش های بناهای تاریخی در 
 .)Mehdizadeh Saradj, 2016( نظر گرفت اما نه به روشی صادقانه
رویکرد معماری خنثی یا درجه ی صفر: این رویکرد نســبت به محیط 
پیرامــون خود به صورتی کامــلًا خنثی و فاقد هماهنگ )مســعود و 
بیگ زاده شهرکی،  ۱۳۹۲، ۱۱۲( و با بی توجهی مطلق )قدیری، ۱۳8۵، 
۳۰( ایجاد می شــود، البته نه اینکه هیچ تأثیــری بر زمینه ی تاریخی 
نداشــته باشــد، بلکه با زمینه ی تاریخی و مؤلفه های تشــکیل دهنده 
به معماری و شهرســازی آن هیچ نســبت معناداری برقرار نمی کند و 
باوجود خنثی بودن اثر به تشــتت و آشفتگی سیمای کلی بافت منجر 
می گردد )مســعود و بیگ زاده شــهرکی،  ۱۳۹۲، ۱۱۲(. رویکرد ایجاد 
ساختمان های نا آشــکار و یا آیینه ای: این رویکرد در ایجاد ساختاری 
اســت که خود را در بین ســاختمان های اطراف پنهان کند و نمودی 
نداشته باشد )قدیری، ۱۳8۵، ۱۹(. به عبارت دیگر این رویکرد می تواند 
اثر جدید و میان افزار خود را به گونه ای ایجاد کند که چندان قابل رؤیت 
نبوده و امکان دیده شــدن بنای تاریخی یا درک فضای شهری را بدون 
خدشه در  آن، فراهم نماید )مسعود و بیگ زاده شهرکی،  ۱۳۹۲، ۱۱۵(. 
همچنین این رویکرد ساخت وســازهای جدید با شــکاف در مجاورت 
بناهای معماری اســت که هدف آن ارتقاء کیفیت محیط اطراف است 

.)Mehdizadeh Saradj, 2016(

دلیل انتخاب جویبارِ به عنوان زمینه تحقیقی
جویبــاره ی اصفهان یکی از قدیمي ترین هســته هاي مرکزي شــهر 
اصفهــان و نیز جز قدیمی ترین محلات اصفهان محســوب می شــود. 
همچنین این محور تاریخی با توجه به اســناد و مدارک و نقشــه هاي 
تاریخي به عنوان یک محور شــهري بوده است، زیرا عناصر ارزشمند و 
تاریخی نظیر مســاجد، بازارچه ها، کسبه ، حمام، کاروانسراها و خانه ها 
و غیره، در حاشــیه ی این محور تاریخي قرار داشــته است (شهرداری 

اصفهان، ۱۳۹8(. )شکل ۲(.
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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار

امــروزه محلــه ی جویباره ی اصفهــان در برابر مشــکلات اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی و غیره، همچنین دخالت های بی مورد انســانی در 
ساخت وســازهای جدید و توجه نکردن به مفهوم توســعه ی میان افزار 
باعث شــده که این بافت تاریخی و باارزش به یک بافت آســیب پذیر 
در شهر تبدیل شــود. بنابراین پژوهشگر با ارزیابی رویکردهای بناهای 
میان افزار و ارائه ی راهکارهایی در جهت شــکل گیری توسعه ی بناهای 
میان افزار در جویباره ی اصفهان بر اســاس نظر ســاکنان سعی بر این 
دارد کــه این بافت تاریخی و باارزش را به هویت تاریخی و اصیل خود 

باز نزدیک کند.

 روش پژوهش و مراحل انجام آن
 ازآنجاکــه یافته های پژوهش حاضر امکان اســتفاده برای طراحی در 
بافــت جویبارِ را فراهم می ســازد، نوع روش تحقیــق در این پژوهش 
ترکیبــی از کیفــی و کمی هســت و ازنظــر هدف، کاربردی اســت. 
به طوری کــه از روش کیفــی برای تفســیر و تحلیل کتــب و مقالات 
گوناگون در ارتباط با زمینه ی توســعه ی میان افزار استفاده شده است و 
از روش کمی )پرسشنامه( درزمینهٔ تحلیل و ارزیابی بناهای میان افزار 
بهره گرفته شــده اســت. روش های گردآوری اطلاعات در این پژوهش 
کتابخانه ای و میدانی هســت.، چراکه پژوهشــگر در ابتدا به مطالعه ی 
منابع کتابخانه ای و ســپس به مطالعات میدانی، مصاحبه با متخصصان 
در این حوزه و ساکنان موجود در بافت با طرح پرسشنامه هایی به صورت 
تصویــری درزمینهٔ موضوع پژوهش پرداخته اســت. برای شناســایی 
بناهای میان افزار که این بناها نیز موضوع پژوهش هســت، ابتدا تمام 
رویکردهای بناهای میان افزار شامل ۱۰ رویکرد مورد تحلیل و ارزیابی 
قرار داده شــد و پس از تجزیه وتحلیل آن ها رویکردهای هماهنگ با هم 

ادغام گشت و درنهایت رویکردهای ادغام شده به تعداد ۵ رویکرد تقلیل 
یافت. )جدول 4(. در این پژوهش ۲ پرسشنامه تهیه شد. پرسشنامه ی 
اول به روش دلفی توسط 8 نفر متخصص رشته ی معماری، شهرسازی 
و مرمت در مقطع کارشناســی ارشد و دکتری با ۷۰ تصویر از معماری 
بناهای میان افزار در بافت هــای تاریخی نقاط مختلف ایران و جهان و 
بر اســاس ۵ رویکرد انتخاب شــده در این زمینه. )جدول 4(، تعدادی 
از تصاویــر از ســایت های داخلی و خارجی انتخاب شــده و تعدادی از 
تصاویر داخلی توسط پژوهشــگر عکاسی شده و همه ی این تصاویر بر 
اســاس ارزیابی متخصصان نسبت به جایگاه هریک بر اساس معیارها و 
عوامل موجود در یکی از دســته های پنجگانــه رویکرد های میان افزار 
جای داده شد. نحوه ی امتیاز دهی در هر دو پرسشنامه بر اساس مقیاس 
لیکــرت46 )مقیاس امتیازی( به گونه ای بود که به هر تصویر از خیلی کم 
تا خیلی زیاد )1-5( امتیاز داده می شــد )جدول ۵(. پرسشنامه ی دوم 
که بر اساس تصاویری که بیشــترین امتیازها را توسط متخصصین به 
خود اختصــاص داده بودند، با تعداد ۱۵ تصویــر )۳ تصویر از هر یک 
از رویکردهای پنجگانه( با بیشــترین امتیاز و شــامل معماری بناهای 
میان افــزار در بافت هــای تاریخی نقاط مختلف ایــران و جهان بودند 
توسط ساکنان سایت موردنظرسنجی قرار داده شد. لازم به ذکر است، 
مبنــای انتخاب تصاویر در بعضی از رویکردهــا )رویکرد تضاد و تباین 
بیشــینه ای و صراحت ســبکی( با توجه به رأی متخصصان و بر اساس 
مقیاس لیکرت، خیلی زیاد )۵( و بعضی دیگر )رویکرد تشابه بیشینه ای 
و سبکی و هم افزایی جدید و قدیم، رویکرد حفظ نما، رویکرد معماری 
خنثی یا درجه ی صفر، رویکرد ایجاد ســاختمان های جدید نا آشــکار 
و یا آیینه ای( با توجه به رأی متخصصان و بر اســاس مقیاس لیکرت، 
خیلی زیــاد )۵(، زیاد )4( بود و بقیه تصاویر که دارای امتیازهایی نظیر 

شکل ۲. موقعیت سایت موردنظر در نقشه ی محور تاریخی جویباره ی اصفهان )منبع: عمرانی، ۱۳84، ۳8۳(.
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متوســط )۳(، کم )۲(، خیلی کم )۱( بودند، کلًا غیرقابل قبول ارزیابی 
 SPSS Statis tics 25 شدند و مبنای پرسشنامه قرار نگرفتند. نرم افزار 
IBM برای آنالیز داده ها مورداستفاده قرار گرفت. پرسشنامه ی دوم که 

توسط ساکنان سایت نظرسنجی شده به دلیل مشکلاتی در این محله 
از قبیل عدم مشــارکت ســاکنان، آگاهی، تحصیلات، سن، شغل، نوع 
فرهنگ و غیره، ســاکنان موجود در محله باوجود اطلاعات و تفاسیری 
که پژوهشــگر از این پرسشــنامه در اختیار آن ها قــرار می داد، بازهم 
بســیاری از آن ها فقط علاقه ی خود به ســاختارهای مدرن را مبنای 
امتیاز قرار می دادند و این عوامل و همچنین شــرایط کنونی ناسازگار 
و ناهماهنگ محله باعث شــد که مردم کلًا خواستار ساخت وساز کاملًا 
جدید و مدرن در بافت خود باشند تا اینکه ساخت وسازهایی هماهنگ 
و یکپارچه با بافت موجود خود شــکل بگیرند، به عبارتی اکثر ساکنان 
علاقه و دل بســتگی خاصی به بافت محله ی خود نداشــته و به دنبال 
تجــدد بودند. اما بــا توجه به مبحث رویکردهــای بناهای میان افزار و 
ارزش تاریخــی بافت جویبــارِ، نمی توان فقط به نظر ســاکنان اکتفا 
کرد، لذا همان طور که قبلًا توضیح داده شــد، بافــت تاریخی جویبارِ 

جز قدیمی ترین محلات اصفهان محســوب می شود و همچنین عناصر 
ارزشــمند و تاریخی بسیاری در اطراف این محور تاریخی وجود داشته 
و هنوز هم بسیاری از آن ها موجود و پابرجا هستند. با توجه به مبحث 
)مشــارکت مردمی در ایجاد ساخت وســازهای جدید( نظر ساکنان در 
بافــت را، به خصوص )بافت جویبارِ( با توجه به مشــکلاتی که در این 
محله در پیــش توضیح داده شــد به خصوص شــرایط کنونی محله، 

نمی توان نادیده گرفت.

محاسبه حجم نمونه
برای انجام این پژوهش نمونه گیری تصادفی انتخاب شــده اســت. بر 
اســاس آمار سال ۱۳۹8 از سایت اینترنتی شهرداری اصفهان جمعیت 
ســاکنان در محــدوده ی موردمطالعه )محله ی جویبــارِ( که باقابلیت 
دسترسی از شمال به خیابان کمال، از طرف جنوب به خیابان ولیعصر، 
از شــرق به خیابان صغیر و از غرب به خیابان  علامه مجلسی، واقع شده

)شــکل۲(، جمعیت ۳6۲۵ نفــری برای این بافت تخمین زده شــده 
اســت، به طوری که بر اســاس آن حجم نمونه ۳4۰ نفر با اســتفاده از 

102

مهندس الهام امین الرعایا، دکتر مقدی خدابخشیان

رویکرد ادغامدلیل ادغامرویکردهای هماهنگ با رویکرد ادغام

رویکرد نماسازی تزیینی.
رویکرد قیاسی و خطوط وحدت بخش در طراحی.

رویکرد معماری زمینه گرا با رویکرد تداوم.

استفاده از عناصر و الگوهای معماری و همچنین 
هماهنگ بودن با بافت اطراف.  

رویکرد تشابه بیشینه ای و سبکی و هم افزایی 
جدید و قدیم.

رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و صراحت مستقل و متمایز بودن با ساختمان های اطراف.رویکرد هم نشینی معماری ناپایدار، سبک، فانتزی.
سبکی.

به کار  بردن و ترکیب چند رویکرد با همدیگر و در کل رویکرد ترکیبی.
به دلیل هم  پوشانی و ارتباط نزدیکی که باهم دارند.

رویکرد حفظ نما، رویکرد معماری خنثی یا 
درجه ی صفر، رویکرد ایجاد ساختمان های 

جدید نا آشکار و یا آیینه ای و ...

درنتیجه 5 رویکرد

رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و صراحت سبکی.

رویکرد تشابه بیشینه ای و سبکی و هم افزایی جدید و قدیم.

رویکرد حفظ نما.

رویکرد معماری خنثی یا درجه ی صفر.

رویکرد ایجاد ساختمان های جدید نا آشکار و یا آیینه ای.

خیلی زیادزیادمتوسطکمخیلی کم

۱۲۳4۵

جدول 4. شیوه ی ادغام رویکردها.

جدول ۵. نحوه ی امتیاز دهی بر اساس لیکرت.
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فرمول کوکران4۷ به دست آمده است. با توجه به اینکه این پرسشنامه ها  
برخلاف پرسشــنامه های دیگر تصویری بودند و توزیع نمی شدند و در 
همان زمان توسط ساکنان انجام می شــدند و به طورکلی نتایج معلوم 
می شد، پژوهشگر ۳6۰  پرسشنامه را موردبررسی قرار داد که از بین این 
۳6۰ پرسشنامه موردبررسی قرارگرفته توسط ساکنان، ۲۰ پرسشنامه 
توسط افرادی که بدون توجه به تصاویر پرسشنامه و اطلاعات پژوهشگر 
بــا نظر خواهی از دیگران و به طورکلــی به عنوان یک رفع تکلیف انجام 
می شد، حذف و غیرقابل قبول ارزیابی کرد و به طورکلی ۳4۰ پرسشنامه 

را قابل قبول و مبنای انجام پژوهش قرار داد.

محاسبه پایایی پرسشنامه
به منظــور اندازه گیری پایایی یا ثبات درونی پرسشــنامه، تعداد ۳4۰ 
پرسشــنامه در میان حجم نمونه موردبررسی قرار گرفت که درنهایت 
میزان آن با اســتفاده از ضریب آلفای کرونباخ و با استفاده از نرم افزار 
SPSS محاسبه گردید. نتایج حاصل از پایایی متغیر موردنظر پژوهش 

به صورت کلی در جدول 6  آورده شده است.

همان طور که در جدول 6 مشــاهده می شــود، متغیر موردنظر تحت 
بررســی در این پژوهش ضریب آلفای بالاتر از ۷۰/۰ داشته و به صورت 
معنادار سنجیده شــده است. بنابراین پرسشــنامه دارای پایایی لازم 

هست.

آمار توصیفی مورداستفاده در پرسشنامه
در نمونه گیری انجام شــده در این پژوهش نســبت جنسیت، وضعیت 
تأهل، سن ساکنان، شغل، تحصیلات به صورت کلی در جدول ۷ آورده 

شده است.

آمارهای توصیفی برای هریک از رویکردهای طراحی در بافت 
تاریخی جویبارِ

بــا توجه به پنج رویکــرد طراحی در بافت تاریخی ارائه شــده که در 
پرسشــنامه از طریق تصاویر بــه هر رویکرد موردبررســی قرارگرفته، 

درجه ی ترجیح برای هر رویکرد مطابق جدول 8 به دست آمده است
همان طور که در جدول 8 مشاهده می شود، ۵ متغیر موردنظر تحت 

ضریب آلفای کرونباخمتغیر

۰/۷۱4کل پرسشنامه

جنسیت )مرد، زن(

زن: ۱88 نفر )۵۵%(مرد: ۱۵۲ نفر )%4۵(

وضعیت تأهل )متأهل، مجرد(

مجرد: ۹۲ نفر )۲۷%(متأهل: ۲48 نفر )%۷۳(

سن ساکنان

بالای 6۰ سال6۰-4۰ سال4۰-۳۰ سال۳۰-۲۰ سال

۷۹ نفر
)%۲۳/۳(

۱۱۱ نفر
)%۳۲/6(

۱۱۷ نفر
)%۳4/4(

۳۳ نفر
)%۹/۷( 

شغل

شغل آزاددانشجوکارمندخانه دار

۱64 نفر
)%48/۳(

۲۹ نفر
)%8/۵(

۲۷ نفر
)%۷/۹( 

۱۲۰ نفر
)%۳۵/۳(

تحصیلات

دکتریفوق لیسانسلیسانسفوق دیپلمدیپلمزیر دیپلم

۱۲۱ نفر
)%۳۵/6(

۳4 نفر۱۲۵ نفر )%۳6/۷(
)%۱۰(

48 نفر
)%۱4/۲(

۳ نفر 
)%۰/۹(

۹ نفر )%۲/6(

جدول 6. نتایج پایایی متغیر موردنظر پژوهش

جدول ۷. نسبت جنسیت، وضعیت تأهل، سن ساکنان، شغل، تحصیلات.
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بررســی در این پژوهش با توجه به مقیاس لیکرت )مقیاس امتیازی( 
دارای امتیاز های متفاوتی هســتند، بنابراین این متغیرها به ترتیب از 
بیشــترین امتیاز تا کمترین امتیاز عبارت اند از: رویکرد ساختمان های 
جدید نا آشــکار و آیینه ای. رویکرد حفظ نما )پوســته سازی(. رویکرد 
تشــابه بیشینه ای و ســبکی و هم افزایی جدید و قدیم. رویکرد تضاد و 
تباین بیشــینه ای و صراحت سبکی. رویکرد معماری خنثی یا درجه ی 

صفر.

 نتیجه گیری
بر اســاس تحلیل های صــورت گرفته در این مقالــه می توان نتیجه 
گرفــت که جویبــاره ی اصفهان نیز مانند بســیاری دیگــر از محلات 
تاریخــی اصفهان نیازمنــد حفاظت و مداخله ی واقع گرایانه ای اســت 
که ضمن حفظ ارزش هــای تاریخی، باید نیازهای امروز را هم برطرف 
کند. درنهایت برای توســعه ی میان افزار در بافت های تاریخی می توان 
با مشــارکت ســاکنان و همچنین با توجه به نظریه هــا و رویکردهای 
بناهای میان افزار، برای جلوگیری در جهت خدشــه دار شــدن اصالت 
بناهــا و بافت هــای تاریخی و نیــز بازگرداندن بافت هــای تاریخی به 
شــرایط اولیه، همواره گامی نو تجلی نمود. بر همین اساس با توجه به 
دیدگاه و نگرش مردم گرایانِ یا به عبارتی مشــارکت مردمی با استفاده 
از پرسشــنامه هایی، نظر ســاکنان جویبارِ دربــاره ی چگونگی بناهای 
میان افــزار در بافت تاریخی از طریق تصاویر مربوط به این نوع بناها در 
نقاط مختلف ایران و جهان به همراه ســؤالات مرتبط با موضوع مورد 
آزمون و ارزیابی قرار گرفت. در این آزمون نظر ساکنان جویبارِ درباره ی 
رویکردهــای مورد آزمون قرارگرفته به ترتیب رویکرد ســاختمان های 
جدید نا آشکار و یا آیینه ای، رویکرد حفظ نما، رویکرد تشابه بیشینه ای 
و ســبکی و هم افزایی جدید و قدیم، رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و 
صراحت ســبکی و درنهایت در کمترین میزان گزینه رویکرد معماری 
خنثی یــا درجه ی صفر بود. بنابراین رویکرد ســاختمان های جدید نا 
آشــکار و یا آیینه ای با بالاتریــن امتیاز در اولویــت طراحی در بافت 
جویبارِ قرار گرفت. انتخاب این رویکرد توســط ساکنان جویبارِ به علت 

شــرایط ناســازگار و ناهماهنگ کنونی محله بود. به طوری که در کل 
ساخت وســازهای کاملًا جدید و مدرن را به ساخت وسازهای هماهنگ 
و یکپارچــه با بافت موجود خود ترجیــح می دادند. بنابراین با توجه به 
مطالعات و بررســی های انجام شــده، ساخت وســازهای کاملًا جدید و 
بی توجه به بافت اصلی نمی توانند به تنهایی در این بافت شکل بگیرند، 
زیرا نه تنها با محیط اطراف بافت ســازگاری و هماهنگی خاصی ندارند، 
بلکه باعث خدشه دار شــدن اصالت بناها و بافت تاریخی نیز می شوند 
و در کل بیشــتر به عنوان یک بنای کاملًا مســتقل و متمایز با بافت به 
شــمار می آیند. بر همین اساس ساخت وســازهای جدید در این بافت 
باید ترکیبی از این رویکردها به خصوص - رویکرد تشــابه بیشینه ای و 
سبکی و هم افزایی جدید و قدیم )استفاده از عناصر و الگوهای معماری 
موجود در بافت( – رویکرد حفظ نما )پوسته سازی( باشد و با توجه به 
نظر ســاکنان رویکرد ایجاد ساختمان های جدید نا آشکار و یا آیینه ای 
را نیز باید در مواردی خاص به صورت تخصصی و کاربردی لحاظ نمود. 
همچنین برای توســعه ی میان افزار در بافــت تاریخی جویبارِ، به جای 
عدم اســتفاده از فضاهای خالی و رهاشده و نیز تخریب بناهای باارزش 
و تاریخی و تبدیل آن ها به کاربری های غیر مرتبط و یا ساختمان های 
کاملًا جدید، مدرن و ناهماهنگ با بافت، می توان با نوســازی، بهسازی 
و نیز حفظ و تداوم بناهای باارزش، تاریخی و همچنین گسترش آن ها، 
با اســتفاده از فضاهای خالی و رهاشــده به خصوص در اطراف بناهای 
تاریخی ســاختارها، کاربری هــای جدید و ســازگارتری را با توجه به 
تاریخــی بودن بافت جویبارِ، لحاظ نمــود. چنانچه به صورت تخصصی 
دخالت های مناسب با بافت انجام بگیرد می تواند در نگرش ساکنان در 
باب موضوع به مرورزمان تغییر ایجاد نموده و دل بســتگی بیشتری به 
بافت محله به وجود آورد و شــاید در مراحل بعدی نتایج نظرسنجی ها 
در ارائه طراحی های مناســب بافت به ســمت حفظ و هماهنگی پیش 

رود.

 پی نوشت ها
1. Razavian & Samadi

درجه ترجیحانحراف معیارمیانگینمتغیر

متوسط۳/۵۱۱8۰/8۱۵۰۱رویکرد تضاد و تباین بیشینه ای و صراحت سبکی

متوسط۳/۵۹6۱۰/6۵44۵رویکرد تشابه بیشینه ای و سبکی و هم افزایی جدید و قدیم

متوسط۳/۷8۹۲۰/8۰66۱رویکرد حفظ نما )پوسته سازی(

پایین۲/۹۵4۹۰/۷۵۲۹6رویکرد معماری خنثی یا درجه ی صفر

متوسط۳/۹۲۹4۰/8۰6۹6رویکرد ساختمان های جدید نا آشکار و آیینه ای

جدول 8. نتایج پایایی متغیر موردنظر پژوهش.
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ارزیابی نظر ساکنان در بهره گیری از رویکردهای توسعۀ میان افزار

2. Momeni & Keyhanfar

3. Mehdizadeh Saradj

4. Khalaf

5. Sotoudeh & Zakari Wan Abdullah

6. SWOT

7. Habitat

8. Canada

9. RERC )Real Es tate Research Corporation(

10. Brantland

11. WCED )World Commission on Environment and 

Development(

12. CEC)Commission for Environmental Cooperation(

زمین قهوه ای به ســطوحی گفته می شــود که به هــر دلیلی از جریان . ۱۳
توسعه بازمانده اند و بدون استفاده رها شده اند.

14. James Midgley

15. Sherry Arns tein

16. Scott Davidson

17. David Driskell

18. Mediation

19. Liberal

20. Owen

21. February

22. Richardson

23. Cobbe

24. Proudhon

25. Ruskin

26. Maurice

27. Sete

28. Raymond Anne

29. New Cons tructions

30. Infill Buildings

31. Blank

32. Contras t

33. Similarity

34. Integration

35. Facadism

36. Urban Decorative Facade

37. Analogy

38. Harmony & Unity

39. Neutral Architecture

40. Zero Degree

41. Deride & Temporary

42. Invisible

43. Mirror

44. Contextual Architecture

45. Complex Approach

46. Likert Scale

47. Cochran
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Abs tract
 Interventions in his torical contexts are taking place with different approaches throughout Iran and the world. The 
present s tudy was designed to answer the ques tion of what approaches should be taken in relation to residents’ 
viewpoints in the Jobebara neighborhood of Isfahan, which is a his torical context. For this reason, after reviewing a 
variety of s trategies, the residents’ opinion and their democratic intervention and social participation were selected 
as the appropriate research s trategies, which was tes ted through a ques tionnaire of residents’ opinions on the subject 
under inves tigation. The method of the present s tudy is a combination of qualitative and quantitative methods so 
that the interpretation and analysis of various books and articles related to the field of interfacial development 
are placed alongside the quantitative method (ques tionnaire) in the field of analysis, and evaluation of interfacial 
s tructures and also for the purpose of the application. The data collection methods in this s tudy are library and 
field research, because the researcher firs t s tudied library resources and then field s tudies, interviewed specialis ts 
in the field and residents in the context by drawing visual ques tionnaires on the subject of research. To identify 
infill buildings, all approaches to infill buildings include ten methods including, maximal contras t, and s tylis tic 
approach, s tylis tic maximum likelihood and new synergy approach, facade approach, ornamental approach, 
deductive approach, and line design, neutral or zero degrees, uns table architecture coexis tence, s tyle and fantasy, 
subtle or mirrored building approach, contextual architecture with continuity approach, hybrid approach were 
analyzed and then co-integration and integration approaches were analyzed. Finally, integrated approaches were 
decreased to 5 approaches, the approach of conflict and contras t maximum and candid s tyle, approach parallels 
maximum s tyle and synergy between the new and old approach, preservation of the facade approach, neutral or 
degree zero architectural approaches, and creating subtle or mirror new buildings, respectively. In developing the 
ques tionnaire, a growing number of images related to the architecture of infill buildings in his torical contexts of 
different parts of Iran and the world, especially the city of Isfahan, including Jouyebra, were tes ted by the Delphi 
method and based on five selected approaches in this field. The scores on both ques tionnaires were scored on a 
Likert scale (score scale), in which each image was scored from very low to very high (1-5). Then, the highes t-rated 
images and their ques tions were surveyed by 360 residents, and finally, 340 people were accepted and analyzed 
by the IBM SPSS Statis tics 25 software. Inves tigating the reliability of the variables under examination in the 
his torical texture of the river. It was found that the inhabitants of the neighborhood generally wanted a completely 
new and modern cons truction in their texture, compared to being in harmony with the exis ting texture. This means 
that mos t residents were unenthusias tic in the texture of their neighborhood and were looking for modernity. For 
this reason, the findings showed that residents’ views of reflective and mirrored approaches to new buildings to the 
neutral or zero degree architecture approaches ranged from highes t to lowes t, respectively.
Keywords: Approaches to infill buildings, Infill development, New buildings, Jouybara’s contex, Residents’ 
opinion.
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